
Junák – český skaut, středisko Doksy, z. s.
Výroční zpráva 2017



2

Junák – český skaut, z. s. je dobrovolný, nezávislý a 
nepolitický spolek, jehož posláním a účelem je – v 
souladu s principy a metodami stanovenými 
zakladatelem skautského hnutí Robertem 
Baden-Powellem a zakladatelem českého 

skautingu A. B. Svojsíkem – podporovat rozvoj 
osobnosti mladých lidí; jejich duchovních, 

mrmravních, intelektuálních, sociálních a tělesných 
schopností tak, aby byli po celý život připraveni 
plnit povinnosti k nejvyšší Pravdě a Lásce; sobě 
samým; bližním, vlasti, celému lidskému 

společenství a přírodě.

Junák – český skaut, z. s. je největší 
organizací dětí a mládeže v Česku a je 
součástí světového skautského hnutí a 
členem Světové organizace skautského 
hnutí (WOSM) a Světové asociace skautek 

(WAGGGS). 

Zájem o skaut stále roste. V 
loňském roce měla organizace 
přes 57 tisíc členů a v letošním 
roce překonala hranici 60 tisíc.

Úkolem našeho střediska 
je reprezentace Junáka a 
šíření jeho poslání v našem 

regionu.



3

Hospodaření střediska

Podpořili nás
Autoškola Krolop

Stavební práce Stach

Zahradnictví Popper

zisk bězného roku činí 
135,38 Kč

Náklady(v Kč)

3 678,00
1 888,00
69 717,00
7 471,00
23 154,00
2 493,00
22 166,0022 166,00
22 160,00
7 569,00
8 888,00
1 209,00
4 103,00
4 316,00
614,00614,00
2 093,00
720,00
6 711,00
5 614,00
4 700,00
460,00
6 246,006 246,00
2 287,00
1 742,00
23 600,00

Kancelářské potřeby
Drogerie
Potraviny
Materiál na opravu a údržbu
DHM, DHIM
Stezky, cestičky
Ostatní spotřební materiálOstatní spotřební materiál
Vybavení lékárniček
Odznaky, šátky, nášivky
Elektrická energie
Plyn PB
Cestovné
Ostatní služby
PPoštovné
Bankovní poplatky
Ubytování
Jízdné
Vstupné
Školení, kurzy, zkoušky
Daň z nemovitosti
Ostaní nákladyOstaní náklady
Pojištění majetku
Nájemné pozemek
Odvod členských příspěvků

náklady celkem             213 730,00 Kč

(v Kč)Výnosy

Pronájem klubovny
Úroky
Příspěvek na provoz klubovny
Poplatek tábor Měsíční louka
Ostatní výnosy - úklid lesoparku
Startovné okresní závody
Dobrovolné vstupnéDobrovolné vstupné
Pojistná událost náhrada škody
Jiné ostatní výnosy
Dotace na činnost - Ústředí Junák
Dotace na akce - okresní závody
Dotace na činnost - Město Doksy
Přijaté dary
Přijaté členské příspěvkyPřijaté členské příspěvky

1 500,00
10,38

5 370,00
97 580,00
3 500,00
2 100,00
2 525,002 525,00
3 136,00
540,00

23 004,00
3 000,00
20 000,00
3 000,00
48 600,0048 600,00

výnosy celkem                      213 865,38 Kč



4

počet členů

Počet členů za posledních 5 let

dospělí děti 
do 18 let chlapcůdívek



5

Dívčí oddíly

Berušky
dívčí oddíl světlušek (7 - 10 let)

Oddíl berušek se schází pravidelně každý 
pátek od 16 do 18 hodin v naší skautské 
klubovně. Do oddílu chodí světlušky ve věku 
od 7 do 10 let, učí se základní principy Junáka 
a objevují nové věci. Mezi ně patří použití uzlů, 
poznání rostlin a zvířat, kladný vztah k přírodě 
a mnoho dalších zkušeností nejen formou 
učení,učení, ale i her. Berušky se pravidelně 
zúčastňují střediskových akcí a závodů vlčat a 

světlušek. 

Vedoucí oddílu

Veverka - Tereza Macháčková
Mechin - Zdeněk Macháček
Veronika Maršíková

Rebelky
dívčí oddíl skautek (11 - 14 let)

Do oddílu rebelek chodí skautky ve věku od 11 
do 14 let. Schází se stejně jako Berušky každý 
pátek mezi 16. a 18. hodinou v klubovně. Dívky 
si prohlubují skautské znalosti a dovednosti. 
Účastní se více výprav a akcí. V roce 2017 se 
zúčastnily Svojsíkova závodu konaném v 
Doksech. V něm obsadily 1. místo Rebelky a 3. 
mísmísto Zlatonky. Rebelky si tím vybojovaly 
postup na krajské kolo v Liberci. Z Liberce si 

dovezly krásné 2. místo.

Vedoucí oddílu

Šmudla - Kateřina Folbrechtová



6

Chlapecké oddíly

ORLI
chlapecký oddíl vlčat (7 - 10 let)

Vlčácký oddíl začal už od roku 2016 používat 
název Orli. Vlčata ve věku od 7 do 10 let se učí, 
jak vycházet se svojí smečkou, se kterou hrají 
různé hry, učí se skautské hodnoty, chovat se k 
přírodě a neztratit se v ní. Orli se účastní 
střediskových akcí a závodů vlčat a světlušek.

Schůzky mají od 17:30 do 19 hodin.

Vedoucí oddílu

Adam Štrobl

Šišky
chlapecký oddíl skautů (11 - 14 let)

Oddíl šišek tvoří skauti ve věku 
od 11 do 14 let a schází se stejně jako 

Orli,Orli, každý pátek od 17:30 do 19 hodin. Skauti 
se učí lépe zvládat skautské dovednosti, které 
pak využívají na závodech. Tyto dovednosti 
využili na Svojsíkově závodě pořádaném v 
našem městě. Ve své kategorii skončili na 2. 
místě a postoupili do kraje. V krajském kole jim 
postup utekl o kousek a skončili, na již 
nepostuponepostupovém, krásném druhém místě. Na 
začátku školního roku přešli členové Šišek do 

oddílu Tukanů.

Vedoucí oddílu

Keny - Radek Suchánek



Smíšené oddíly

7

TUKANI
kmen roverů a rangers (15 - 26 let)

Z odrostlých skautů a skautek 
byl doplněn kmen byl doplněn kmen roverů a rangers o nové 
členy. Tento oddíl se přejmenoval na název 
Tukani. Do oddílu chodí chlapci i dívky ve věku 
od 15 let. Náplň kmene je především příprava na 
dospělý život a nalezení místa ve středisku a 
společnosti. Členové se snaží naplnit heslo 

roverů a rangers “Sloužím”, pomáhají při vedení 
ostatních oddílů a v chodu stostatních oddílů a v chodu střediska. Zúčastňují 
se akcí v Libereckém kraji, ať už vzdělávacích 
nebo různých setkání vrstevníků. Na schůzkách 
se snaží užít si ještě vlastní program nebo si 
uspořádat nějakou výpravu. Schází se 

pravidelně, každý pátek od 17 do 19 hodin.

Vedoucí oddílu

Kláca - Jan Klacek
Klára Stachová

Klub dospělých
klub kmene dospělých

Klub dospělých čítá několik členů, kteří již 
aktivně nevedou oddíly, ale stále se rádi 
zapojují do činnosti střediska. Setkávají se či 
pomáhají na brigádách a akcích. V roce 2017 
se klub zúčastnil tradičního lednového 

výstupu na Malý Bezděz, pomáhal při stavbě 
tábora a organizaci Dokských Pověstí.

Vedoucí oddílu

Dan - Zdeněk Krenický

Benjamínci
smíšená družina (4 - 6 let)

Družina benjamínků vznikla poprvé v září 
2017. Tvoří ji dětí předškolního věku - 
benjamínci. Cílem výchovy benjamínků je 
příprava na skautskou činnost, rozvíjení 
schopností a dovedností a hraní her. 

Benjamínci se schází každý pátek od 16 do 
17:30 hodin ve skautské klubovně.

Vedoucí oddílu

Gali - Lenka Řasová
Kuře - Martina Dubecká



V sobotu 8. dubna se naše středisko zúčastnilo 
iniciativy Ukliďme Česko s cílem zbavit se 
odpadků rozesetých v přírodě. Sešla se početná 
skupinka dětí a vedoucích, aby dostáli jednomu 
ze skautských zákonů “skaut je ochráncem 
přírody”.

Ukliďme Doksy

Okresní kolo Svojsíkova závodu

22. dubna se konalo okresní kolo Svojsíkova závodu. V roce 2017 vyšla řada na naše středisko. Závod se 
nesl v duchu Harryho Pottera a školy čar a kouzel v Bradavicích. Závodu se zúčastnilo 10 závodních 
družin z České Lípy, Nového Boru, Zákup a Mimoně a celkový počet účastníků dosáhl téměř 100 lidí. 
Závod začal v malé tělocvičně ZŠ K. H. Máchy, kde účastníci dostali mapku závodu, podle které po celém 
městě plnili zkoušky z kouzelnických předmětů. Skautské dovednosti ukrývaly například Bylinkářství a 
péče o kouzelné tvory, Lektvary, Dějiny čar a kouzel a další předměty. Z našich tří družin postoupily dvě, 
a a to Rebelky z 1. místa (v dívčí kategorii) a Šišky z 2. místa (v chlapecké kategorii). Další dívčí skupinou 
byly Zlatonky, které se umístily na 3. nepostupovém místě. Krajské kolo se konalo v červnu v Liberci. 
Trval celý víkend a prověřoval schopnosti nejlepších družin z Libereckého kraje. Obě naše družiny se 
umístily na krásných druhých místech a postup do celostátního kola jim utekl jen o kousek.

Výstup na Bezděz 1. května
Jako každý rok jsme pořádali tradiční 
prvomájový výstup na Bezděz, abychom uctili 
památku K. H. Máchy. Ve 12 hodin jsme k 
pamětní desce na hradě Bezděz položili věnec, 
zazpívali si skautskou hymnu a děti recitovaly 
připravené básničky.

8



V roce 2017 vydal Skautský institut ve spolupráci 
s Post Bellum dokumentární film o skautském 
hnutí v pohnutém období normalizace. Využili 
jsme toho a domluvili se s kinem Máj o 
veřejném promítání. Promítání filmu a následné 
debaty se zúčastnilo kolem 60 lidí.

Skauti bez lilie

Memoriál Tomáše Hübnera

Středisko Údolí Železný Brod pořádalo 7. října 
Memoriál Tomáše Hübnera. Tohoto 
netradičního závodu jsme se opět zúčastnili, 
abychom obhájili pohár z předchozích dvou let. 
Bohužel přes veškerou snahu našich soutěžních 
hlídek se nepodařilo pohár obhájit. I přesto 
obsadily krásné 2., 3., 5., 8. a 11. místo.

Tábor harry potter - měsíční louka 2017

Tradičně se prvních 14 dní v červenci konalo vyvrcholení skautského roku - skautský tábor na Měsíční 
louce. Tento navázal na Svojsíkův závod a proměnil účastníky v mladé kouzelníky školy čar a kouzel v 
Bradavicích. Ti byli na začátku za pomoci Moudrého klobouku rozděleni do čtyř kolejí (Nebelvíru, 
Havraspáru, Mrzimoru a Zmijozelu). Na táboře šlo o poražení zla, o poražení Lorda Voldemorta. Mladí 
skauti a skautky absolvovali každodenní výuku kouzelnických předmětů a odpoledne plné famfrpálu, 
her a dobrodružství. Jelikož na naší louce není elektrika a pro vodu jezdíme cca půl kilometru s kárkou, 
jeje samotný pobyt na táboře pro mnohé dobrodružstvím. Pro bezpečnost držíme všichni (i ti nejmladší) 
celou noc hlídky, což je jednak náročné, jednak je to mnohdy zkouška odvahy. Samozřejmě nechybí ani 
noční hry, nebo psychicky náročné hry prověřující charakter dětí. Ti nejstarší, nyní roveři a rangers, si 
zkusili během tábora třídenní pochod s noclehem v jeskyních. I přes bolavé nohy, záda a mnohočetné 
puchýře se jim výprava natolik líbila, že ji zopakovali ještě jednou několik týdnů po táboře, tentokrát v 
Českém ráji. Vítězem celé táborové hry se stala kolej Mrzimor.

9



Vánoční besídka
Na konci roku se sešlo celé středisko

u u vánočního stromku, rozdaly se drobné dárečky, 
pil se čaj, pojídalo cukroví a zpívaly se koledy. Poté 
jsme se všichni rozešli s klidem v duši za svými 

rodinami, zastavili jsme se, načerpali sílu, abychom 
mohli plni nového elánu a předsevzetí začít další 

skautský rok naplno!

Betlémské světlo
Betlémské světlo je plamínek zapalovaný každoročně před Vánoci v 

betlémské jeskyni, v níž se podle tradice narodil Ježíš Kristus, a rozvážen 
skauty do řady míst v mnoha evropských a také několika amerických 
zemích. Zpravidla bývá nejprve letecky dopraven do Vídně, odkud se 

dále šíří většinou po železnici. My ho vyzvedli v neděli 
17. prosince a rozdávali jsme ho lidem na náměstí v Doksech. 

Při té příležitosti jsme ho donesli i do domu pro seniory, 
ppro které jsme vyrobili vánoční přáníčka.

Výlet do bazénu
Ke konci roku se skauti vydávají do
bbazénu v České Lípě. Akce se opět týká celého 
střediska. Děti mají kromě možnosti se 
„vyblbnout“ ve vodě také možnost změřit své síly 
v plavání, skocích do vody nebo jízdě na 
klouzačce. Tato akce se uskutečnila 15. prosince a 
zúčastnilo se jí 30 dětí.

Dokské pověsti 2017
Poslední pátek v listopadu se v dokském zámku konaly Dokské pověsti, 
které naše středisko pořádá. Byl to již 33. ročník. Akce, konající se pro 
veřejnost, je neodmyslitelnou součástí předvánočních Doks. Děti secvičily a 
sehrály krátké scénky o pověstech v Máchově kraji, prodávaly vlastoruční 
výrobky u stánků nebo pomáhaly při prodeji občerstvení. Své výrobky 
nabízeli i žáci ze ZŠ K. H. Máchy. Tento ročník jsme se v rámci pověstí 
rozhodli uskutečnit jeden dobrý skutek,
a sice podpořit slečnu a sice podpořit slečnu Petru Koudelovou, 
která má vrozené onemocnění kůže 
- nemoc motýlích křídel. 
Děti vyrobily výrobky, ze kterých 
šel výtěžek právě na tuto sbírku.

10



Lidé ve středisku
Vedoucí střediska
Berda - Petr Ehrenberger

Zástupce vedoucího střediska
Dan - Zdeněk Krenický

Hospodářka
Jana Vurmová

VVedoucí oddílů
Adam Štrobl
Gali - Lenka Řasová
Keny - Radek Suchánek
Kláca - Jan Klacek
Klára Stachová
Kuře - Martina Dubecká
Mechin - Zdeněk MacháčekMechin - Zdeněk Macháček
Šmudla - Kateřina Folbrechtová
Veronika Maršíková
Veverka - Tereza Macháčková

Výchovný zpravodaj chlapců
Dejw - David Řasa

Revizní komise
Hury - Hury - Tomáš Mordych
Mozek - Tomáš Halbych
Jiří Šlambora

Středisková rada
Charlie - Karel Černohorský
Kuchař - Martin Marek

11



doksy.skauting.cz

facebook.com/junakdoksy

stredisko@doksy.skauting.cz

Vytvořil: Jan Klacek

Vydal: Junák – český skaut, středisko Doksy, z. s.,
Bezdězská 444, 472 01 Doksy


